ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ПРОГРАММА

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
"ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ"

Постановление от 30 мая 2013 года n 261 г. Улан-
Удэ

«О государственной программе республики
Бурятия "охрана окружающей среды и

рациональное использование природных
ресурсов»

Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Государственную
программу Республики Бурятия "Охрана
окружающей среды и рациональное
использование природных ресурсов".
2. Настоящее постановление вступает в силу со
дня его официального опубликования.

Паспорт

Ответственный
исполнитель
Программы

Министерство природных ресурсов Республики Бурятия (далее -
Минприроды РБ)

Соисполнители
Программы

Республиканская служба по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира, отнесенных к объектам
охоты, контролю и надзору в сфере природопользования;
органы местного самоуправления Республики Бурятия;
Министерство строительства и модернизации жилищно-
коммунального комплекса Республики Бурятия

Подпрограммы Подпрограмма 1 "Минерально-сырьевой комплекс Республики
Бурятия";
подпрограмма 2 "Охрана, рациональное использование водных
ресурсов и защита от негативного воздействия вод на территории
Республики Бурятия";
подпрограмма 3 "Сохранение биоразнообразия и развитие особо
охраняемых природных территорий регионального значения";
подпрограмма 4 "Контроль и надзор в сфере животного мира и
природопользования";
подпрограмма 5 "Охрана окружающей среды в Республике Бурятия";
подпрограмма 6 "Совершенствование государственного управления в
сфере охраны окружающей среды и рационального использования
природных ресурсов"

Цель Программы Обеспечение рационального использования природных ресурсов и
улучшения качества окружающей среды

Задачи Программы - обеспечение потребности российских и зарубежных предприятий
в продукции минерально-сырьевого комплекса;
- улучшение состояния водных объектов и обеспечение
защищенности населения и объектов экономики Республики
Бурятия от наводнений и иного негативного воздействия вод;
- сохранение природных комплексов на особо охраняемых
природных территориях регионального значения Республики
Бурятия;
- обеспечение соблюдения требований природоохранного
законодательства в сфере животного мира и природопользования;
- улучшение состояния окружающей среды, совершенствование
системы управления охраной окружающей среды;
- обеспечение деятельности в сфере государственного управления
природными ресурсами, природопользования и охраны
окружающей среды

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- увеличить объем добычи полезных ископаемых в денежном выражении с
12,2 млрд. руб. в 2011 г. до 28,2 млрд. рублей к 2020 г.;
- обеспечить рациональное использование недр;
- увеличить объем инвестиций в разработку месторождений полезных
ископаемых;
- увеличить неналоговые платежи за пользование недрами, содержащими
ОПИ, до 5,0 млн. руб.;
- обеспечить строительную отрасль минерально-сырьевой базой
общераспространенных полезных ископаемых;
- повысить защищенность населения и объектов экономики от наводнений
и другого негативного воздействия вод;
- положительная динамика состояния популяций редких и находящихся
под угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира;
- годовой прирост количества посетителей региональных особо
охраняемых природных территорий и рекреационных местностей, в том
числе в составе организованных групп;

- улучшить экологическое состояние водных объектов и
биоразнообразие их систем;
- создать условия для сохранения природных ландшафтов
республики и биологического разнообразия за счет расширения и
оптимизации сети заказников и других ООПТ регионального
значения;
- обеспечить развитие охотхозяйственной отрасли и охотничьего
туризма в Республике Бурятия;
- увеличить площадь ООПТ регионального значения до 795650,7 га;
- реабилитировать к 2017 году 40% территории Республики Бурятия,
подвергшейся высокому и экстремально высокому загрязнению;
- снизить объем выбросов вредных (загрязняющих) веществ в
атмосферный воздух от стационарных источников, расположенных на
территории Республики Бурятия, к 2017 году на 8% (2010 г. - 102 тыс. т,
2017 г. - 94,3 тыс. т);
- сократить объем сброса загрязненных сточных вод в водные объекты
на 8% (2010 г. - 44,71 млн. куб. м);
- повысить оперативность принятия административно-управленческих
мер

Сроки
реализации
Программы

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года

Спасибо за
внимание.